CAPUT II.

Qualiter eligere debent Reges & Principes regiones ad civitates, vel castra instituenda, in quibus aer sit salubris: & ostendit in quo talis aer cognoscitur, & quibus signis.

Post electionem autem regionis, oportet civitati constituendæ idoneum locum eligere: in quo primo videtur aeris salubritas requirenda. Conversationi enim civili præjacet naturalis vita, quæ per salubritatem aeris servatur illæsa. Locus autem saluberrimus aeris, ut Vegetius tradit, excelsus non nebulosus, non pruinosus, regionesque cæli spectant neque æstuosas, neque frigidas, demum paladibus non vicinus. Eminentia quidem loci solet ad aeris salubritatem conferre, quia locus eminens ventorum perfilationibus patet, quibus redditur aer purus: vapores etiam qui virtute radii solaris resolvuntur à terra, & ab aquis, multiplicantur magis in convallibus, & in locis dimissis quam in altis: unde in locis altis aer subtilior invenitur. Hujusmodi autem subtilitas aeris, quæ ad liberam, & sinceram respirationem plurimum valet, impeditur per nebulas, & pruinas, quæ solent in locis multum humidis abundare: unde loca hujusmodi inveniantur salubritati esse contraria. Et quia loca paludosa nimia humiditate abundant, oportet locum construendæ urbi electum à paludibus esse remotum. Cum enim auræ matutine Sole oriente ad locum ipsum pervenient, & eis ortæ à paludibus nebulæ adjunguntur, flatus bestiarum palustrium venenatarum cum nebulis mixtos spargunt, & locum faciunt pestilentem. Si tamen mœnia constructa fuerint in paludibus quæ fuerint prope mare, spectentque ad septentrionem, vel circa, hæc paludes excelsiores fuerint quam litus marinum, rationabiliter videbuntur esse constructa. Fossis enim ductis exitus aquæ patebit ad litus, & mare tempestatis auctum in paludes reduciendo non permittit & animalia palustria nasci. Et si aliqua animalia de superioribus locis venerint, inconsueta sæsedine occiduntur. Oportet & locum urbi destinatum

ad

ad calorem, & frigus temperate disponi secundum aspectum ad plagas cæli diversas. Si enim mœnia maxime prope mare constituta spectabunt ad meridiem, non erunt salubria. Nam hujusmodi loca mane quidem erunt frigida, quia non respiciuntur à Sole, meridie vero erunt ferventia propter Solis respectum. Quæ autem ad occidentem spectant, orto Sole tepescant, vel etiam frigent, meridie calent, vespere fervent propter caloris conjunctivam, & Solis aspectum. Si vero ad orientem spectabunt, mane quidem propter Solis oppositionem directam temperatealescent; nec multum in meridie calor augetur, Sole non directe spectante ad locum, vespere vero totaliter radiis Solis aversis loca frigescent. Eademque, vel similis temperies erit, si ad aquilonem locum respiciat urbis, è converso est quod de meridiem respiciente est dictum. Experimento autem cognoscere possumus quod in majorem calorem minus salubriter aliquis transmutatur. Quæ enim à frigidis locis corpora traduntur in calida, non possunt durare, sed dissolvuntur, quia calor sugendo vaporum naturalis virtutes dissolvit: unde etiam in salubribus locis corpora æstate infirma redduntur. Quia vero ad corporum sanitatem convenientium ciborum usus requiritur, in hoc conferre oportet de loci salubritate qui consistenda urbi eligitur, ut ex conditione ciborum discernatur qui nascuntur in terra: quod quidem explorare solebant antiqui ex animalibus ibidem nutritis. Cum enim hominibus, aliisque animalibus commune sit uti ad nutrimentum his qui nascuntur in terra, consequens est ut si occisorum animalium viscera inveniantur bene valentia, quod homines etiam in loco eodem salubribus possint nutriti. Si vero animalium occisorum appareant morbida membra, rationabilis accipi potest quod nec hominibus illius loci habitatio sit salubris. Sicut autem aer temperatus, ita salubris aqua est requirenda. Ex his enim maxime dependet sanitas corporum, quæ sæpius in usum hominum assumuntur. Et de ea re quidem manifestum est quod quotidie ipsi aspirando introversum attrahimus usque ad ipsa vitalia: unde principaliter ejus salubritas ad incolumtatem corporum confert. Item quia inter ea quæ assumuntur per modum nutrimenti, aqua est quæ sæpius utitur tam in potibus, quam in cibis: ideo nihil est præter aeris puritatem magis pertinens ad loci sanitatem quam aquarum salubritas. Est & aliud signum, ex quo considerari potest loci salubritas, si videlicet hominum in loco commorantium facies bene colorate appareant, robusta corpora, & bene disposita membra, si pueri multi, & vivaces, si senes multi reperiantur ibidem. E converso, si facies hominum deformes appareant, debilia corpora, exinanita membra, vel morbida, si pauci, & morbidi pueri, & adhuc pauciores senes; dubitari non potest, solum esse mortiferum.

CAPUT III.

Qualiter necesse est talen civitatem construendam à Rege, habere copiam rerum victualium, quæ sine eis civitas esse perfecta non potest: & distinguit duplicem modum istius copie, primum tamen magis commendat.

Oportet autem ut locus construendæ urbi electus non solum talis sit qui salubritate habitatores conservet, sed uberata ad victum sufficiat. Non enim est possibile multitudinem hominum habitare

ubi victualium non suppetit copia. Unde, ut vult Philosophus, cum Xenocrates architector petissimus Alexandro Macedoni demonstraret in quadam monte civitatem egregie formæ construi posse, interrogasse fertur Alexander, si essent agri qui civitati possent frumentorum copiam ministrare. Quod cum defecere inveniret, respondit vituperandum esse, si quis in tali loco civitatem construeret. Sicut enim natus infans non potest ali sine nutritis lacte, nec ad incrementum perducatur; sic civitas sine ciborum abundantia frequentiam populi habere non potest. Duo tamen sunt modi quibus alicui civitati potest affluentia rerum suppetere. Unus, qui dictus est, propter regionis fertilitatem abunde omnia producentis quæ humane vitæ requirit necessitas. Alius autem per mercationis usum, ex quo ibidem necessaria vitæ ex diversis partibus adducantur. Primum autem modus convenientior esse manifeste convincitur. Tanto enim aliquid dignius est, quanto per se sufficientius invenitur, quia quod alio indiget, deficiens esse monstratur. Sufficientiam autem plenius possidet civitas cui circumjacens regio sufficiens est ad necessaria vitæ, quam illa quæ indiget ab aliis per mercationem accipere. Dignior enim est civitas, si abundantiam rerum habeat ex territorio proprio, quam si per mercatores abundet. Cum hoc etiam videtur esse securius, quia propter bellorum eventus, & diversa viarum discrimina, de facili potest impediti victualium deportatio, & sic civitas per defectum victualium opprimetur. Est etiam hoc utilis ad conversationem civilem. Nam civitas quæ ad sui sustentationem mercationum multitudinem indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiat. Extraneorum autem conversio, corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotelis doctrinam in sua politica: quia necesse est venire ut homines extranei aliis legibus, & consuetudinibus nutriti, in multis aliter agant quam sint civium mores; & sic dum civis exemplo ad agenda similium provocantur, civilis conversatio perturbatur. Rursus si civis ipsi mercationibus fuerint dediti, pandetur pluribus vitis aditus. Nam cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat, per negotiationis usum cupiditas in cordibus civium traducitur, ex quo convenit ut in civitate omnia fiant venalia, & fide subtracta locus fraudibus aperitur, publicoque bono contempto proprio commodo quisque deservit, deficientque virtutis studium, dum honor virtutis præmium omnibus defertur: unde necesse erit in tali civitate civilem conversationem corrumpi. Est etiam negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari. Negotiatores enim cum unbram colunt, à laboribus vacant, & dum fruuntur deliciis, mollescent animo, & corpora redduntur debilia, & ad labores militares inepta: unde secundum jura civilia negotiatio est militibus interdita. Denique civitas illa solet esse magis pacifica, cuius populus rarius congregatur, minusque intra urbis mœnia resident. Ex frequenti enim hominum concursu datur occasio litibus, & seditionibus materia ministratur. Unde secundum Aristotelis doctrinam utilis est quidem quod populus extra civitatis exercereat, quam quod intra civitatis mœnia jugiter commoretur. Si autem civitas sit mercationibus dedita, maxime necesse est ut intra urbem cives resideant, ibique mercationes exercent. Melius igitur est quod civitati victualium copia suppetat ex propriis agris, quam quod civitas sit totaliter negotiationis exposita. Nec tamen negotiatores omnino à civitate oportet excludi, quia non de fa-